
 

1 

 

Protokoll der Sportfachtagung Segelflug in Kamen 22.11.2009 

Beginn: 10:15 Uhr     Ende: 13:40 Uhr 

TOP 1 : Jahresbericht Saison 2009 

Hans-Otto begrüßt die Anwesenden und beginnt die Sportfachtagung mit dem Jahresbericht! 
Er weißt daraufhin, daß sich die Arbeit in dieser Saison quasi verdoppelt hat. Des Weiteren berichtet  er über die 
verschiedenen Veranstaltungen, an denen die Seko teilgenommen hat.  Anhand des DAeC Organigramms erläutert 
er die Strukturreform, die im September verabschiedet wurde. Ebenso erwähnt er die Mitarbeit aus NRW-Reihen. 
Hier  ist speziell Nico Richartz zu nennen. Auch im Bundes-Seko-Vorstand ist ein NRW Mitglied vertreten – Jörg 
Zinnert. Hans-Otto weißt auf den hohen Arbeitsaufwand hin, der uns  nun aufgrund der neue DAeC Struktur ebenso 
neu zu gestaltenden Bundes-Seko betreffen wird.  
Anschließend gibt er einen Einblick über die geförderten Veranstaltungen in der Saison 2009 und berichtet über die 
sehr guten Platzierungen von NRW Piloten/innen sowohl auf Bundesebene, als auch auf internationaler Ebene. Mit 
einem Ausblick auf die Meisterschaft-Saison 2010 erläutert er, daß sich viele NRWler qualifiziert haben. 

Geplante Veranstaltungen im Jahr 2010 sind: 
- Segelflugforum NRW am 21.02.2010 
- SFG Lehrgang in Sümmern 
- 5. NRW & RP Frauenstreckenflugtraining in Landau 

TOP 2 : Ausbildungsbericht 
 
Hubertus Huttel berichtet über die Flugausbildung. Er erklärt, daß wir einen leichten Anstieg der Neuausbilder zu 
verzeichnen haben. Leider gibt es auch einen leichten Anstieg der Abbrecher. Ebenso gibt es einen Rückgang bei den 
Ausbildungsbetrieben, bedingt durch Fusionen von Vereinen. Er erklärt, daß die Startzahlen zurückgegangen sind, 
dafür aber die Stunden gestiegen sind. Es wurden viele neue Fluglehrer ausgebildet. In 2009 gab es 3 
Fluglehrerlehrgänge mit 35 Anwärtern. Des Weiteren gab es zwei Umschullehrgänge auf GPL. Die Unfallstatistik hat 
sich von 15 (2008) auf 18 (2009) erhöht.  Hubertus weißt auf die Problematik der nicht mehr vorhandenen FSI´s hin. 
In Zukunft sollen die Gruppenfluglehrer auf Bezirksebene diesen Part wenn möglich mit übernehmen. Im Anschluß 
an seinen Bericht verleiht er Helmut Buse die Goldene Plakette des DAeC LV NRW für den Status als dienstältester 
Gruppenfluglehrer. 

TOP 3: Segelkunstflug 2009 
 
Gregor Nerling berichtet über die guten Ergebnisse auf den Kunstflugwettbewerben in der Saison 2009. Auf der WM 
hat Eugen Schaal den 5. Platz in der Einzelwertung gemacht. Auf der holländischen Meisterschaft belegte er den 3. 
Platz. Ebenso gab es gute Platzierungen auf den Blockmeisterschaften. Des Weiteren erläutert Gregor, wie solch ein 
Segelkunstflugwettbewerb in der Regel funktioniert, um dem Auditorium mal einen Überblick zu verschaffen. Er 
weißt auf den Förder-Fox hin, der stark frequentiert wird. Der Fox war auf 5 Kunstfluglehrgängen, 3 
Trainingsmaßnahmen, 3 Fluglehrerlehrgängen, 3 Wettbewerben und bei 2 Trudeleinweisungen vertreten.  Auch 
2010 wird es wieder viele Veranstaltungen geben, bei denen der Fox genutzt werden soll. 

 



 

2 

 

TOP 4 : Vortrag Bruno Gantenbrink 
 
Bruno Gantenbrink hält einen interessanten Vortrag mit dem Thema:“ Von der Eta zur Nimeta“. 

TOP 5 : NRW Förderverein 
 
Der Förderverein wird durch David Neuber näher vorgestellt. Er berichtet über die Gründe einen Förderverein ins 
Leben zu rufen, welche Flugzeuge zur Verfügung stehen, wie die Förderung generell aussieht und wie ein Antrag zu 
stellen ist. Anhand eines praktischen Beispiels erläutert er die Vorteile und die Zielsetzungen. Ebenso berichtet er 
über frühere Erfolge von Förderpiloten. Er stellt ganz klar raus, daß nicht nur Spitzenpiloten gefördert werden. Zum 
Abschluß erklärt es, daß bis zum Ende der Woche noch Anträge eingereicht werden können. 

TOP 6 : DMST-Siegerehrung 
 
Hubertus Huttel, Jochen Hanning und Hans-Otto Edelhoff nehmen die Siegerehrung vor. Hubertus berichtet über 
Rückgänge im Bereich der geflogenen Kilometer (-20%) auf 1.790.545km und der Flüge (-12%) auf 7474. Eine 
Steigerung ist aber auf der Teilnehmerseite zu verzeichnen (+4%) auf 1349 Piloten/innen. Die Rückgänge sind mit 
Sicherheit auf die sehr durchwachsene Wetterlage in dieser Saison zurückzuführen.  Im neuen Jahr wird es eine 
Änderung der Boni für angemeldete FAI-Dreiecke geben. Dort kann nun ein Gesamtbonus von 70% erreicht werden. 

TOP 7 : Neuwahlen 
 
Hans-Otto Edelhoff bittet um die Wahl von zwei neuen Stellvertretern. Uli Wünsche tritt als Stellvertretender Seko-
Vorsitzender von seinem Amt zurück, da die Arbeitsbelastung für ihn einfach zu hoch würde, da er auch noch 
Vizepräsident des LV NRW ist. Ulrich erläutert seine bisherige Arbeit in der Seko und bedankt sich für die 
Zusammenarbeit bei Mirja Klicks und Hans-Otto Edelhoff.  Hans-Otto stellt 2 Kandidaten vor – Jochen Hanning und 
Hajo Machetanz - und fragt das Auditorium, ob es noch weitere Personen gibt, die den Posten übernehmen würden. 
Dies ist nicht der Fall. Er bittet das Auditorium um Abstimmung. Sowohl Jochen, als auch Hajo werden einstimmig 
gewählt und übernehmen neben Mirja Klicks die weitere Stellvertretung. 

TOP 8 : Verschiedenes 
 
Index in der Doppelsitzerklasse? – Sigi Baumgartl erläutert sein Anliegen bezüglich der Einführung eines Indexes für 
die Doppelsitzerklasse. Er sieht schwerwiegende Ungerechtigkeiten für die Zukunft bei Nichteinführung eines 
Indexes, da nun mit dem Arcus ein wesentlich besseres Flugzeug gegen die  Palette der Duo Discen antreten würde. 
Zum Ende des Vortrages wird ein Meinungsbild vom Auditorium gefordert. Hierbei kam heraus, daß es doch recht 
viele Befürworter für eine Indexeinführung gibt. 
 
Hans-Otto  Edelhoff bedankt sich bei m Auditorium für die Aufmerksamkeit und schließt die 
Sportfachgruppentagung. 
 

Protokollführerin: Mirja Klicks 

 

 


